西北农林科技大学生命学院文件

生命〔2020〕1 号 签发人：郁飞

关于印发《生命科学学院 2020 届毕业生

就业工作实施办法》的通知
各毕业生班：

《生命科学学院 2020 届毕业生就业工作实施办法》已于

2020年 3月 30日学院党政联席会会议研究通过，现予以印发，

请遵照执行。

附件：《生命科学学院2020届毕业生就业工作实施办法》

生命科学学院

2020 年 3 月 31 日

生命科学学院 2020 届毕业生就业工作实施办法

就业工作是学院工作的重要组成部分，毕业生就业率是衡

量学院办学水平和教学质量的重要指标之一。根据学校《西北

农林科技大学疫情防控期间就业工作方案》相关要求与安排，

为确保学院 2020届毕业生就业工作稳定开展，进一步加强学

院 2020届毕业生就业指导和服务工作，鼓励和动员学院全体

教师共同参与毕业生就业工作，努力实现毕业生的充分就业，

根据学院实际情况，特制定本办法。

一．总体要求

认真贯彻落实党中央、国务院有关决策部署，学校《关于

进一步做好疫情防控期间 2020届毕业生就业工作的通知》要

求和做好疫情防控的工作部署，着力依托和有效发挥网络新媒

体载体作用，学院各部门及相关工作人员要高度重视，以高度

的责任心和使命担当全力做好 2020届毕业生就业指导与服务

工作。

二．工作内容

（一）高度重视，加强毕业生思想教育与就业引导

1.充分认识就业工作的重要性，高度关注毕业生就业问题

与困难，分析研判毕业生就业形式，在学院就业工作领导小组

的通力合作下，有效针对不同发展类型学生开展就业动员专场

宣讲，引导广大毕业生树立正确的人生观和价值观，尽早确定

就业目标；

2.充分发挥党员、干部、优秀校友、广大教职工、特别是

专业课教师在毕业生就业工作中的引领作用，凝聚就业工作力

量，确保完成就业工作目标；

3.借助“大学生优良行为习惯养成计划”精准摸排学生毕

业意向，分类召开考研动员与就业动员；

4.积极关注学校大型就业洽谈会以及专场招聘宣讲会信

息，及时传达生物相关企业招聘信息，鼓励学生深入了解行业

需求，及时做好学生就业价值观引导；

5.积极组织开展简历大赛、模拟求职大赛、“把我的求职

故事讲给你听”、求职沙龙等系列就业指导活动，加强朋辈引

导作用，营造积极向上的求职氛围；

6.在疫情防控期间实行 24 小时网上值班，实施“就业服

务不打烊、网上招聘不停歇”的线上服务。

（二）全面摸排，加强就业精准服务

充分动员学院辅导员、导师、班主任、就业指导教师，分

解任务，完善就业工作台账，精准把握每一位毕业生的职业需

求和就业意愿，做到一对一联系学生，保证就业信息与指导服

务能够精准接收。对毕业生进行分类引导，例如为升学学生提

供考研指导、专业答疑、复试指导；为求职学生进行专项指导

与帮扶等，及时跟踪反馈学生的就业动态与进展。

（三）重点关注，推进就业指导帮扶

重点关注建档立卡家庭毕业生、考研失利毕业生等特殊群

体，专人负责、专项推进，完善重点关注学生“一生一策”，

及时跟进，强化对重点群体毕业生的就业兜底和清零服务。

（四）广泛调研，大力拓展就业市场与就业渠道

1.建立用人单位信息库，不断完善、更新、补充用人单位

信息库，加大与各行业、各单位的合作力度，积极拓宽毕业生

就业的行业领域和区域，努力寻求新的就业渠道；

2.加强与建立合作关系单位的对接，巩固和稳定已有就业

市场资源，及时邀请并协助相关用人单位参加大型校招、专场

宣讲，积极筹备生物类专场招聘会充分发挥稳定的就业市场在

毕业生就业中的主渠道作用；

3.加强大学生征兵宣传教育，鼓励更多毕业生响应国家号

召参军入伍、积极参加特岗教师计划、三支一扶、大学生志愿

服务西部计划等基层项目，拓展更多就业渠道；

4.充分借助和发挥校友资源优势，深入挖掘企事业用人单

位的招聘需求，广泛组织毕业生通过多种多样的形式了解用人

单位，激发毕业生应聘的积极性，有效满足毕业生求职需求；

5.深入开展创新创业教育，开展大学生创业政策解读专场

宣讲，积极组织创业培训，促进毕业生自主创业；

6.做实“科研助理”与“管理助理”选聘，充分掌握师生

需求，严格规范选聘程序，按照要求配齐岗位薪酬。

（五）加强监督，确保毕业生就业动态真实准确

落实就业帮扶责任制，将引导任务责任到人，及时上报、

更新就业信息，确保数据真实准确。自 2020年 3月起，对毕

业生签约情况与就业数据库动态信息做到每周跟踪一次、每周

更新一次、每周公示一次。

三．鼓励措施与标准

（一）奖励依据

1.毕业生就业工作奖励依据学院第一次上报就业质量报

告中就业率为准。

2.统计范畴包含签订就业协议书或劳动合同、升学、录取

公务员、灵活就业和出国等上级教育部门所规定的就业类型。

3.所有奖励金额均为税前金额。

（二）对本科毕业班班主任的奖励标准

1.所带班级就业率为 100%，一次性奖励班主任 5000元；

2.所带班级就业率达到 95.00%以上（含 95.00%），一次性

奖励班主任 3000元；

3.所带班级就业率达到 88.00%以上（含 88.00%），一次性

奖励班主任 2000元。

（三）对研究生导师的奖励标准

所带毕业生（包括博士研究生和硕士研究生，不含在职、

定向、委培学生）就业率达到 100%，以 200元/生*学生数的

标准对研究生导师进行奖励。

（四）对积极求职签约入库学生的奖励标准

积极参与学校与学院组织的大型就业洽谈会与专场招聘

会，在 2019年 12月底前成功签约的学生每人奖励 300元；在

2020年 4月底前成功签约的学生每人奖励 200元。

（五）对积极推荐使他人成功签约的师生的奖励标准

1.院内教职员工积极利用社会关系、校友资源为学生联系

就业单位，经用人单位与学生双向选择并签订就业协议或劳动

合同，学院对相关教职员工按 200元/学生的标准进行奖励；

2.毕业生通过自身能力推荐学院其他毕业生成功签约，由

双方确定后，以 100元/生*学生数的标准对推荐人进行奖励。

（六）对有求职意愿并且积极参与学院组织企业专场招聘

宣讲的学生的奖励标准

1.签约前参与 15-20场（含 20场），每人奖励 100元；

2.签约前参与 20-30场（含 30场），每人奖励 200元；

3.签约前参与 30场以上（不含 30场），每人奖励 300元；

4.以签到表为准。

抄 发：生命学院各毕业生班

生命科学学院党政综合办公室 2020 年 3 月 31 日发

	生命科学学院2020届毕业生就业工作实施办法
	一．总体要求
	二．工作内容
	（一）高度重视，加强毕业生思想教育与就业引导
	（二）全面摸排，加强就业精准服务
	（三）重点关注，推进就业指导帮扶
	（四）广泛调研，大力拓展就业市场与就业渠道
	（五）加强监督，确保毕业生就业动态真实准确

	三．鼓励措施与标准
	（一）奖励依据
	（二）对本科毕业班班主任的奖励标准
	（三）对研究生导师的奖励标准
	（四）对积极求职签约入库学生的奖励标准
	（五）对积极推荐使他人成功签约的师生的奖励标准
	（六）对有求职意愿并且积极参与学院组织企业专场招聘宣讲的学生的奖励标准